mandali le chiave, che le te serà dade. Et andado, fu acompagnato da zercha X in 12 schiavi, con el zarcolar d'oro, et andò fino a la strada de Santa Veneranda, che è la strada maistro che intra in Napoli. Et habiando intencion esso sier Polo de fuzir in Napoli, per la salute de quella terra, mandò li schiavi da la banda di sora, mostrando de schivarli da le bombarde di la terra. Et essendose apresentato esso sier Pollo ad alguni fanti, che erano ussiti de la terra, che li trazevano freze perchè non lo cognoseva, comenzò a cridarli, et dirli: Non tirate, perchè vuj non me cognoscete. Alhora domandorno chi l'hera. E lui disse: Io son Polo Contarini, fo castellan de Napoli. E inteso questo, per lhor soldati subito li fezeno gran careze; et lui li feze dato, che non dovesseno far demonstration alcuna, respeto li turchi, che li erano a presso. Li qual turchi acostato, el ditto sier Polo disse a quelli di la terra: Horsù, rendetevi al signor; fazendoli segno con la man, strenzando el pugno, che i dovesseno star forti. Et da li ditti soldati inteso tal segno, fo risposto non se voler per niente render, ma esser per morir gaiardamente con la spada in mano. Da po queste parole, sier Polo fece experientia de fuzir, et, per segni fato intender a li ditti soldati, se sbaragiò, et dado de li piedi al cavalo, se messe a fuzir verso la terra, sempre seguitado da' turchi, e *tandem*, con ajutorio de Dio, intrò ne la terra, la qual trovò tuta in confusion, chi de una opinion e chi de un'altra. Et veduto esso sier Pollo, tuti se confortoreno. El qual li disse, che i dovesseno star de forte animo, et non dovesseno dubitar, perchè l'havea visto l'armada nostra potentissima vegnir in favor suo, et che l'armada et exercito turchesco non era per star de li tropo; persuadendoli che i dovesseno [903] mandar al capetanio zeneral qualchuno, per farli intender le cose sue. Et stando in dubietà de mandar qualche uno, disse esso sier Polo: Io, si 'l ve piaxe, andarò a trovar sua magnificentia, si altro non si trova. Et cussi quelli rectori lo confortoreno, et messeno in hordene uno gripeto, et a dì 26 se parti de lì, et trovò l'armada turchescha, che era dato incalzo, et essa sier Polo dete in

terra, et fuzite a Malvasia, de dove ozi è zonto de qui, et ha referite le soprascrite cose, giudicando l'armada turchescha ritrovarse a Napoli vechio. La qual puol esser da cercha galie sotil 60, et tra nave, schierazi, palandarie, fuste, bregantini et barche, in tutto, *omnibus computatis, iudicio suo*, assendino a la summa di zercha velle 200. Dice, cercha l'exercito terestre, quello esser da zercha 60 in 70 milia persone. *Praeterea*, el pensier dil turcho esser, e questo aferma con verità, che 'l ditto turcho vol far una experientia contra Napoli; et, non lo possendo conquistar subito, se vuol levar, e andar la persona sua a Salonichij, et mandar l'armada sua a Negroponte, per quanto i dicono, perchè da poi, a tempo novo, el voleva ussir con potente armada et exercito, e voler tuor Napoli ad ogni modo. Et che de Corfù se diceva non far tropo caso, per esser isola, et ogni volta esser al comando de la signoria sua; et che el voleva *solum* la Morea. El signor turcho se ritrova amalato da fluxo, et non se lassa visitar d'alcuno, *excepto* che da li bassà; et Ali bassà star molto grave, pur da fluxo, et tutti se dubitano de la vita sua. *Demum*, che nel campo era grandissima carestia de viver, et che tutti li cavali stevano malissimo, perchè non haveano biave, per modo che non se podevano acampar in niun locho per longi zorni. Et l'armada *etiam* non se ritrova esser ben conditionada, ni de fusti, ni de homeni. Referisse *etiam* esso sier Polo, come el strenuo Gorlin da Ravenna era stà amalato, et era sublevato, e stava assai bene; el qual havea ridotto tutta quella terra in bona forteza et messe tutte le artelarie a le sue poste, che era una zentileza, et stava con bon cuor; et lui era quello che ordinava el tutto.